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Tranzystorowy komutator trójfazowy

Przedmiotem wynalazku jest [tranzystorowy komuta¬
tor trójfazowy do sterowania zapłonu tyrystorów nie¬
zależnego falownika mostkowego w szerokim zakresie
częstotliwości przy zachowaniu właściwych przesunięć
fazowych impulsów zapłonowych.
Dotychczas znane tranzystorowe komutatory trójfa¬

zowe zbudowane są z trzech lub sześciu tranzystoro¬
wych przerzutników bistabilnych i odpowiednich ukła¬
dów sprzęgających przerzutniki z generatorem częstotli¬
wości. Komutatory zbudowane z trzech przerzutników
dają na wyjściach impulsy o wypełnieniu J^, które wy¬
magają dalszego przetwarzania, ponieważ impulsy za¬
płonowe tyrystorów falownika muszą mieć wypełnienie
mniejsze od H np. )Ą.
Komutatory zbudowane z sześciu przerzutników do¬

starczają impulsów o wypełnieniu )Ą ale zwiększenie
ilości elementów z trzech do sześciu zmniejsza nieza¬
wodność techniczną komutatora. W komutatorach prze-
rzutnikowych mogą występować stany stabilne w ilości
2n gdzie n oznacza liczbę przerzutników, podczas gdy
do sterowania falownika potrzeba tylko sześć stanów.
Nadwyżka stanów możliwych 6 < 23 < 2® stwarza nie¬
bezpieczeństwo wystąpienia dodatkowych stanów, które
powodują awaryjne działanie komutatora.
Celem wynalazku jest całkowita eliminacja możliwo¬

ści błędnego działania komutatora przy zachowaniu wy¬
sokiej niezawodności technicznej układu.
Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie sześciu

funktorów realizujących funkcję logiczną NIE-LUB
czyli. funktorów NOR, które można podzielić na dwie
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grupy po trzy funktory, przy czym w obu grupach wyj¬
ście każdego funktora jest połączone z wejściami pozo¬
stałych dwu funktorów. Niezależnie od tego każdy z
funktorów jednej grupy jest połączony wzajemnie z od¬
powiednim funktorem drugiej grupy.
Przedmiot wynalazku zostanie bliżej objaśniony ma

przykładzie wykonania pokazanym na rysunku przed¬
stawiającym schemat logiczny tranzystorowego komuta¬
tora trójfazowego. Komutator zbudowany jest z funkto¬
rów 1, 2, 3, 4, 5, 6, realizujących funkcję NIE-LUB.
Funktory 1, 3 i 5 połączone są w taki sposób, że na wej¬
ścia funktora 1 doprowadzone są sygnały z wyjść funk¬
torów 3 i 5, podobnie funktor 3 jest sterowany z funk¬
torów 1 i 5, a funktor 5 jest sterowany z funktorów 1
i 3.
Jeżeli pojawi się sygnał logiczny „1" np. na wyjściu

funktora 1 to spowoduje on, że na wyjściach funktorów
3 i 5 wystąpi sygnał logiczny „0", który podany z kolei
na wejścia funktora 1 utrwali sygnał „1" na jego wyj¬
ściu. Zatem sygnał „1" może wystąpić tylko na jednym
z wyjść funktorów 1, 3, 5. Funktory 2, 4, 6 połączone
są w ten sam sposób, a ich działanie jest identyczne jak
poprzedniej grupy. Funktory są połączone jeszcze wza¬
jemnie parami tzn. wyjście funktora 1 z wejściem funk¬
tora 2, a wyjście 2 z wejściem 1, podobnie połączone są
pozostałe pary funktorów 3 i 4 oraz 5 i 6.
Dodatkowe połączenie funktorów parami powoduje,

że w wypadku wystąpienia sygnału „1" na Wyjściu funk¬
tora ii następuje wymuszenie sygnału „0" na wyjściu
funktora 2 i odwrotnie. Takie połączenie funktorów po-
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woduje możliwość wystąpienia jednocześnie na określo¬
nych wyjściach tylko dwóch sygnałów logicznych „1".
Po dołączeniu komutatora do generatora poprzez odpo¬
wiednie obwody sprzęgające uzyskuje się przesuwanie
dwu sygnałów „1" na kolejne wyjścia przy zachowaniu
uprzednio podanych warunków.

Korzyści techniczne ze stosowania wynalazku pole¬
gają na wyeliminowaniu błędnego działania komutator
ra przy zachowaniu wysokiej niezawodności układu

oraz zastosowaniu typowych funktorów logicznych i
możliwości łatwego sprzężenia komutatora z innymi
układami np. sygnalizacji, blokady, zabezpieczeń.
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Zastrzeżenie patentowe
Tranzystorowy komutator trójfazowy do sterowania

zapłonu tyrystorów niezależnego falownika mostkowe¬
go w szerokim zakresie częstotliwości znamienny tym,
że posiada sześć funktorów (1, 2, 3, 4, 5, 6) realizują¬
cych funkcję logiczną NIE-LUB, przy czym wyjście
funktora (1) jest połączone z wejściami funktorów (2, 3
i 5), wyjście funktora (2) jest połączone z wejściami
funktorów (1, 4 i 6), wyjście funktora (3) jest połączone
z wejściami funktorów (1, 4 i> 5), wyjście funktora (4)
jest połączone z wejściami funktorów (2, 3 i 6), wyj¬
ście funktora (5) jest połączone z wejściami funktorów
(1, 3 i 6), oraz wyjście funktora (6) jest połączone z wej¬
ściami (2, 4 i 5).

WDA-l. Zam. 649, nakład 250 ecz.
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